li, ut suis opem ferrent, ad arcem essent instructo exercitu peruenturi, atque ita intromisso commeatu renouatoque praesidio Caesarianis non modo de retinenda vrbe sed de tota victoria foret desperandum. Eo opere nullum vel nostra vel patrum memoria, militiae maius aut mirabilius fuit. A Vercelleni enim via, inclusis priuatis sacrisque aedibus ad Comensis portae extrema suburbia binæ perpetuae munitio nes lunato ambitu sunt perductae, ita ut inter eas singulis conclusas fossis, latissima via relinqueretur, qua equites armataeque acies & tormenta currulia facile commearent, vtrinque ad capita munitionis ingentia erant propugnacula, totoque opere alia minorâ forinsecus eminebant, cum idoneis fenestellis ut tormentis, succedentium latera peterentur. Arx ipsa ab opere distabat stadiorum trium intervallo, sic demum, ut partim à suburbanis tectis, atque his, quos diximus perpetuis aggeribus, partim qua urbem despectabat, praesepo regionum exitu, vndique conclusa teneretur. Interim Galli duces producto exercitu, in pratis & viridariis quae ab arce late extenduntur, non longe ab hostium munitionibus confederunt, qui in arce erant singulari affectu letitia & summis turribus suorum castra despectantes, ad vnum, postquam erumpendi facultatem amisissent, intenti expectabant, ut ab iis magno impetu, Caesarianorum munitiones pertumperentur, gerebatur res omnibus horis nunquam serè cessantibus magnis tormentis, multique interibant, sed plures ex agrestium fossorum quam militum numero, ipseque Alfonso Vastius pene interiit, quum pilae ita defracto quodam pariete cimenti frustulis resistentibus, minuta plura vulnera sinistro crure suscepisset. Erat apud Gallos Nabarrus, is more ingenii sui cuniculos instituerat, quibus in medias hostium munitiones erumperet, cauabantur passim fossae obliquae, ferratis gyris ad euitanda tormenta concisae, quibus ad Caesarianorum opera penetrarent: certabatur etiam quotidie extra ordinem ab equitibus, leuisque armaturae peditibus, apud castra Gallorum. Non videtur praetermittendum Luponi Hispani militis facinus. Is cursu & viribus tantum valebat, ut ariete etiam humeris imposito velocissimi cuiusque cursu adaequaret. Hunc Piscarius quum certiora de hostium consiliis eorumque praesertim operibus, cognoscere maxime cuperet, praeposito praemio impulit, ut ad munitiones Gallorum excurrere, & aliquid ipsius ingenio & solerita dignum referre vellet, quando pernicitati pedum confisus id tuto aggredi posse videretur, annuit Lupo assumptoque secum fideli selopettario pedite diluculo ad hostium munitiones est profectus, perspectoque situ, se misopitum vigilem corripuit, procerum sane Gallum eumque sublato clamore frustra reluctantem, comite in excitos & persequentes selopettum displodente, ad Piscarium humeris deportauit, ut cuncta sigillatim eore ferere proderetur; excepit id facinus cum multo risu uterque exercitus, Verum Piscario haud vanum illius indicium fuit, huiusmodi maxime opportuna

cum delectis cohortibus, hostes in opere occupatos est adortus, tanto Hispanorum impetu & perturbatione Gallorum, ut multis in fossa oppressis & cæteris qui in statione erant cum cade prostratis, tota Gallica castra ad eum tumultum, ut in subitâ armorum conclamatione, timore & strepitu complerentur. Biduo post quum Marcus Antonius Columna medius inter Pontiremium Gallum & Camillum Triuultij filium adequirans circumfusis pluribus Helueticis ducibus paulo editiore munitionum in parte versaretur, maioris colubrinæ ictu cum Camillo miserabiliter est discerptus. Vir inter Italos, si ingenij ad omnia grauis & eruditi, & corporis ingentis, virilisque maxime oris dotes cum fortunæ donis computentur, militari laude dignissimus. Prosper uti fratris filium & tantæ indolis Romanum ducem decuit, verisimilis luxit lachrymis, ab hostibusque receptum adhibito funeris honore tumulauit. Ferunt Prosperum conspecto illo hostium globo, armis & cristis maxime conspicuo, ignarum proorsus cui nam exitium pararet, eam colubrinam diu suis librataim manibus ut emitteretur præcepisse. quo casu, reputatione tam iniquæ fortis iusto granioris mortis dolor incidit. Nec multo post, Galli duces nequicquam institutis & perfectis operibus quum munitiones hostium se posse percurrere desperarent, ad Binasum Ticinensium via castramouerunt, occupatisque propinquis vicis, partem copiaram cum Memorantio & Federico Bozolo trans Ticinum amaram miserunt, ut ad oppugnandam Nouariam debili firmaram præsidio, conuolaret. At Manuanus & Antonius Lepa, qui Ticini erant cognita Gallorum profectioe eis ad Gambalottam vicum productis copiis occurrunt, sed quanquam ad tormenti iactum, collata signa essent, prælio tamen non decertant. Ita Memorantius suo innixus consilio Nonariam proficiscitur adductisque tormentis & signo prælii militibus dato frustra propugnante & defendente Philippo Torniello, urbem capit & diripit in ea irruptione Bocalius Gallus dux equitum est interfectus. Interea Franciscus Sfortia qui paternum in regnum reducebatur, à Germania Ticinum venit, eum Mediolanenses incredibili cum lætitia, cunctantem expectabant, restabanturque apud Prosperum atque Piscarium se nequaquam in posterum tantam vim pecuniarum in stipendium esse collaruros, nisi Principem suum Cæsaris & Leonis studio restitutum, paterna in sede conspicerent. Deerat enim Cæsarianis pecunia, quum sublato Leone Pontifice & Hadriano qui erat susceptus in extremis Hispaniæ finibus agente, ipsoque Iulio Medice Florentiæ inimicorum armis & domesticis insidiis petito, cuncta prope ad alendos exercitus defecissent. Cupiebat equidem Franciscus Sfortia Mediolanum proficisci, sed alienum videbatur à belli causâ, salutem indiscriminè deuocare, & circumfusos hostes fallere conari, quando aut euolandum cum paucis; aut si cum valido præsidio ire pergeret, in itinere

nere, nocturno prælio foret dimicandum, augebant has rerum difficultates Germani, qui Ticini erant, pecuniam in stipendium vsque adeo acerbe ac insolenter flagitantes, vt Mantuanus & Leua magno pre timerent, ne turbidi & sæpe venales animi, occulta forte Gallorum largitione corrupti, ad perfidiam verterentur. His rebus Mediolani cognitis, Piscarius, Castallium familiarem suum equitum præfectum cum pecunia & mandatis Ticinum mittit: Is euitata militari via haud magno ad læuam capto circuitu, nullo hoste obuio peruenit, prolataque pecunia & pacatis subinde Germanis Sfortiam alloquitur. Docet exploratam esse victoriam, si Mediolanum ire maturaret, si verò inani prædeditus metu, diutius cunctaretur, cuncta perditæ & conclamata uideri, tutissimum esse id iter, quo ipse venisset incolomis, Piscarium præmisso vniuerso equitatu cum legionibus constituta nocte ad septimum lapidem egressurum, exeunti equites, qui Ticini essent, & Germanos latera simul & terga clausuros. Dubitantem adhuc Sfortiam & paterni carceris ærumnas, si caperetur, anxio animo reputantem, Hieronymus Audurnus vehementi oratione, qua non modo ignobilem sed funestam fore moram ostendebat, incendit; atque ita Franciscus salutis ac Imperii iura superis cõmendans insignem equum conscendit, felicique temeritate noctu confecto itinere flexuosis tamen tramitibus ad Piscarium peruenit. Tum vero ab armatis legionibus displois certo numerosoque ordine minoribus tormentis, ad lætitiæ signum Dux & Princeps est salutatus. Is fragor crepitantium tot tormentorum Gallos excitauit & Venetos qui mutuis criminationibus publicam omnium incuriam frustra prosequentes vniuersi belli facile conficiendi, exoptatam totiesque exploratam occasionem amisisse queruntur. At Lotrechius qui in tantæ rei momento defuerat, vt incuriæ vel imprudentiæ infamiam nobiliore ausu refarciret, ad oppugnandum Ticinum summa celeritate contendit, ratus magnam præsidii partem in comitatu Francisci Sfortiæ Mediolanum tetendisse: nec ob id modicis copiis urbem defendi posse murorum ambitu ingentem; neque nouis operibus, ab Antonio Leua satis egregie permunitam. Succedente ad mœnia Lotrechio atque eam muri partem quæ à Noua porta ad arcem pertinet, maioribus tormentis quatiente, ipse Federicus Gonzaga Mantuanas Princeps iuuenis noui decoris audius, nequaquam animo deficit; introrsus munitiones parat, adiuuantibus præclare Ticinensibus strenue & fortiter repugnando, singularem tuendæ urbis fiduciam suis pariter atque hostibus ostendit. Cæterum per literas orat Prosperum atque Piscarium, vt subsidiarias cohortes prope transmittant, ipsique promotis castris ad ferendum auxilium appropinquent. Id ni fecerint se nequaquam impetum hostium diu posse sustinere; proinde nisi mature subueniant, idque protinus se præstaturos significant, se non seruum & extremæ necessitatis consilium sibi